
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,342,662 1,331,753 10,909

1.교직원보수 960,888 964,566 -3,678

1.사립학교 교원보수 750,977 757,197 -6,220

1.기본급 489,927 489,927 0

1.봉급 489,927 489,927 0

2.정액수당 153,298 152,321 977

1.정근수당 52,561 52,561 0

2.성과상여금 34,655 31,000 3,655
성과상여금 : (3,850,500원*9명*1회) - 

31,000,000원 =
3,655,000

3.가족수당 6,720 6,720 0

4.육아휴직수당 4,380 4,380 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 25,500 25,500 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

10.시간외근무수당 13,402 16,200 -2,798
정액분,초과근무수당 : (124,090원*9명*12

월) - 16,200,000원 =
-2,798,000

11.관리업무수당 5,520 5,400 120
관리업무수당 : (460,000원*1명*12월) - 

5,400,000원 =
120,000

3.부담금 39,603 46,800 -7,197

1.교직원법정부담금 39,603 46,800 -7,197
연금부담금 : (201,860원*9명*12월) - 

28,800,000원 =
-6,999,000

건강보험부담금 : (148,890원*9명*12월) -

 15,480,000원 =
601,000

재해보상부담금 : (15,930원*9명*12월) - 

2,520,000원 =
-799,000

4.실비변상 68,149 68,149 0

1.정액급식비 14,280 14,280 0

2.명절휴가비 46,069 46,069 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 209,911 207,369 2,542

1.기본급 115,200 114,804 396

1.봉급 115,200 114,804 396
봉급 : (3,200,000원*3명*12월) - 

114,804,000원 =
396,000
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2.정액수당 43,871 42,075 1,796

1.정근수당 12,596 12,435 161
정근수당가산금 : (77,780원*3명*12월) - 

2,640,000원 =
161,000

2.성과상여금 9,434 10,800 -1,366
성과상여금 : (3,144,450원*3명*1월) - 

10,800,000원 =
-1,366,000

3.가족수당 5,760 5,760 0

4.시간외근무수당 15,001 12,000 3,001
정액분,초과근무수당 : (416,670원*3명*12

월) - 12,000,000원 =
3,001,000

5.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 23,330 22,980 350

1.교직원법정부담금 23,330 22,980 350
건강보험부담금 : (193,050원*3명*12월) -

 6,600,000원 =
350,000

4.실비변상 27,510 27,510 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 11,610 11,610 0

3.연가보상비 5,400 5,400 0

4.직급보조비 5,460 5,460 0

2.기타 교직원보수 364,827 363,607 1,220

1.교직원대체인건비 353,848 352,628 1,220

1.교원대체인건비 353,848 352,628 1,220

1.성과상여금 14,891 0 14,891
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,890,780원*1회*1교=
14,891,000

2.기간제교원인건비 308,696 324,668 -15,972
교원인건비 : (5,144,930원*5명*12월) - 

324,668,000원 =
-15,972,000

3.기간제교원법정부담금 30,261 27,960 2,301
4대보험 기관부담금 : (504,340원*5명*12

월) - 27,960,000원 =
2,301,000

2.학교운영지원수당 10,979 10,979 0

1.교원연구비 10,979 10,979 0

1.학교운영지원수당 10,979 10,979 0

3.교직원 복지 및 역량강화 16,947 3,580 13,367

1.교직원연수 1,680 1,680 0

1.직무연수 648 648 0

1.일반수용비 648 648 0

2.정보화연수 534 534 0

1.일반수용비 534 534 0
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3.자율연수 498 498 0

1.일반수용비 498 498 0

2.교직원복지 15,267 1,900 13,367

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원체육행사 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교직원포상 800 800 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교직원맞춤형복지비 13,867 500 13,367

1.맞춤형복지비 4,685 500 4,185
(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

697,500*6명*1교=
4,185,000

2.교직원복지비 9,182 0 9,182
(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

9,181,840원*1교 =
9,182,000

2.학생복지/교육격차 해소 80,678 52,615 28,063

1.급식 관리 16,530 16,530 0

1.학교급식운영 16,530 16,530 0

1.급식운영비 5,510 5,510 0

1.학생복지비 5,510 5,510 0

2.비조리교급식비 11,020 11,020 0

1.전출금 11,020 11,020 0

2.기숙사 관리 7,805 7,805 0

1.기숙사운영 7,805 7,805 0

1.기숙사운영비 7,805 7,805 0

1.일반수용비 6,365 6,365 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.학생복지비 240 240 0

3.보건관리 28,733 13,820 14,913
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,823 2,620 14,203

1.학생건강검사 1,020 1,020 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0

2.보건실운영 600 1,600 -1,000

1.학생복지비 600 600 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 보건실기구 : (-1,000,000원*1종*1회)= -1,000,000

3.[국고][목]흡연예방,금연실천학교운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방교육비및 물품구입비

 : 620,000원*1교=
620,000

4.[목]방역도우미 인건비 7,015 0 7,015

1.기간제직원인건비 6,381 0 6,381
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,343,720원*1명=
2,344,000

방역도우미 인건비 : -1,520,000원*1명= -1,520,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,460,000원*1교=
2,460,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

3,096,520원 증액 =
3,097,000

2.기간제직원법정부담금 634 0 634
(성립전_1추)방역도우미 4대보험기관부담

금 : 357,860원*1명=
358,000

(성립전_1추)방역도우미 4대보험기관부담

금 : 208,550원 증액 =
209,000

방역도우미 4대보험기관부담금 : -33,450

원*1명=
-33,000

(성립전_1추)방역도우미 4대보험기관부담

금 : 99,800원*1월*1명 =
100,000

5.[목]여학생 위생용품 지원비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입비 : 

25,000원*30명=
750,000

6.[목]열화상카메라 구입비 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

7.[목]마음건강진단지 운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)마음건강진단지 운영비 : 

400,000원*1교=
400,000

8.[목]방역지원비(2학기) 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)방역지원비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000

9.[국고][국]방역도우미 인건비 1,618 0 1,618

1.기간제직원인건비 1,618 0 1,618
방역도우미 인건비 : 1,618,000원*1명*1교

=
1,618,000

2.학교환경위생관리 11,910 11,200 710
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1.먹는물관리 2,060 1,360 700

1.일반수용비 2,060 1,360 700 정수기 유지보수비 : 700,000원증액 = 700,000

2.공기질측정 8,550 8,540 10

1.일반수용비 8,550 8,540 10 공기청정기운영비 : 10,000원증액 = 10,000

3.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

4.학생복지 27,610 14,460 13,150

1.학생복지운영 27,610 14,460 13,150

1.졸업앨범제작 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

2.학생교과서구입 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

3.학생증제작 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.통학차량(임차)운영 7,950 4,700 3,250

1.일반수용비 3,750 1,900 1,850
차량수리비 : (350,000원*7회*1교) - 

700,000원 =
1,750,000

보험료및 자동차세 : (650,000원*2종*1회)

 - 1,200,000원 =
100,000

2.연료비 4,200 2,800 1,400
차량연료비 : (70,000원*6회*10월) - 

2,800,000원 =
1,400,000

5.[목]신입생 교복구입비 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*33명

=
9,900,000

3.기본적 교육활동 94,352 48,719 45,633

1.교과 활동 41,114 11,014 30,100

1.교과활동지원 16,370 7,590 8,780

1.교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.보결수업관리 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

3.보충과정운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.학습준비물 200 200 0

5.교과협의회 운영 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

6.[목]맞춤형학습지원 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,208 0 4,208
(성립전_1추)기초학력 지도 강사비 : 

30,000원*2시간*4명*17주=
4,080,000

(성립전_1추)체험프로그램 강사비 : 

32,000언*2시간*2회=
128,000

2.교육운영비 792 0 792
(성립전_1추)기초학력 지도 교재비및 간식

비 : 70,000원*6회=
420,000

(성립전_1추)체험프로그램 재료비 : 

124,000원*3회=
372,000

7.[목]순회교사운영 3,780 0 3,780

1.여비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*2

회*31.5주=
1,260,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 710,000원*2

명=
1,420,000

2.교직원복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)순회교사 수당 : 250,000원*2

명=
500,000

(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

2.수학 교과활동 144 144 0

1.교과운영 144 144 0

1.교육운영비 144 144 0

3.과학 교과활동 858 1,858 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 200 -200
과학실기자재수리및 교체구입비 : 

(100,000원*1대*0회) - 200,000원 =
-200,000

2.비품구입비 0 800 -800
실험기구구입비 : (100,000원*4대*0회) - 

800,000원 =
-800,000

2.학습준비물지원 858 858 0

1.학습준비물 858 858 0
과학실습재료비 : (14,350원*9종*3회) - 

270,000원 =
118,000

기술가정 1학년 실습재료비 : (3,420원*33

명*1회) - 231,000원 =
-118,000

4.[국고]체육 교과활동 22,920 600 22,320

1.학습준비물지원 600 600 0
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1.학습준비물 600 600 0

2.[목]육성종목 교통비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)육성종목 교통비 : 300,000원

*3명=
900,000

3.[목]육성종목 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)육성종목 운영비 : 400,000원

*3명*1교=
1,200,000

4.[목]스포츠클럽 운영비(7560+) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비

(7560+) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

5.[목]전국소년체육대회 참가선수 운영지원비1,360 0 1,360

1.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)전국소년체육대회 운영비 : 

680,000원*2명*1교=
1,360,000

6.[목]전국 소년체전 대비 전략종목 3차 강화훈련비3,240 0 3,240

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)전국소년체전 전략종목 3차 

강화 훈련비 : 3,240,000원*1교=
3,240,000

7.[보]체육인재양성 훈련보조비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)체육인재양성 훈련보조비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

8.[목]전국소년체육대회 유망종목 강화훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)유망종목 강화훈련비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

9.[목]바른성장지원사업비 6,640 0 6,640

1.교육운영비 6,640 0 6,640
(성립전_1추)바른성장지원 사업비 : 

6,640,000원*1교=
6,640,000

10.[목]학교스포츠클럽 활동비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

500,000원증액 =
500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

11.[국고][목]전국소년체육대회 참가선수(팀)운영지원비680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_1추)전북참가선수(팀)운영비 : 

680,000원*1교=
680,000

12.[목]스포츠클럽 참가비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 스포츠클럽 참가비 : 600,000원*1교= 600,000

5.예술 교과활동 372 372 0

1.교과운영 372 372 0

1.교육운영비 272 272 0

2.학습준비물 100 100 0
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6.외국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 150 150 0

3.도서구입비 100 100 0

2.창의적 체험활동 49,438 33,905 15,533

1.자율활동 27,860 4,760 23,100

1.학예회 1,000 1,900 -900

1.교육운영비 1,000 1,900 -900
음향및 조명시설 대여비 : (500,000원*1개

*1회) - 1,500,000원 =
-1,000,000

축제 시상품구입 : (15,000원*20명*1회) -

 200,000원 =
100,000

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
대회출전및 용품구입 : (0원*4명*2회) - 

200,000원 =
-200,000

4.실기대회 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

5.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

6.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

8.[목]다꿈학교 운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 6,772 0 6,772
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 32,000

원*25회*4시간=
3,200,000

(성립전_1추)기초학력향상프로그램강사비

 : 32,000원*24회*4시간=
3,072,000

(성립전_1추)예절및문화교육 강사비 : 

50,000원*10명*1회=
500,000

2.교육운영비 228 0 228
(성립전_1추)다꿈학교 교재비 : 8,000원*4

권*4회=
128,000
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(성립전_1추)다꿈학교 활동비 : 5,000원*5

회*4명=
100,000

9.[목]한국어교육 운영비 6,800 0 6,800

1.운영수당 6,624 0 6,624
(성립전_1추)한국어교육 강사비 : 32,000

원*207시간=
6,624,000

2.교육운영비 176 0 176
(성립전_1추)한국어교육 교재및 교구구입

입 : 88,000원*2회=
176,000

10.[목]평화통일수업 강사비 780 0 780

1.운영수당 780 0 780
(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 

780,000원*1회*1교=
780,000

11.[목]지역연계 특색프로그램 지원비6,620 0 6,620

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전_1추)담소예술활용 교육원 강사비

 : 32,000원*20회=
640,000

(성립전_1추)코딩플레이 강사비 : 32,000

원*30회=
960,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 강사비 : 32,000

원*20회=
640,000

(성립전_1추)디베이트 강사비 : 32,000원

*20회=
640,000

(성립전_1추)미니어쳐창의모형 건축 강사

비 : 32,000원*20회=
640,000

(성립전_1추)책샘 강사비 : 32,000원*60회

=
1,920,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)담소예술활용 교육원 재료비

 : 20,000원*10명=
200,000

(성립전_1추)쿠킹플레이 재료비 : 48,000

원*10명=
480,000

(성립전_1추)미니어쳐창의모형 건축 재료

비 : 62,500원*8명=
500,000

12.[경]학교자율선택과제 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 자율선택과제 운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

13.[목]교육복지 학생지원비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지 학생지원비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.현장체험학습활동 6,968 27,225 -20,257

1.수학여행 6,968 27,225 -20,257

1.여비 0 2,025 -2,025
인솔교사 여비 : (135,000원*0명*1회) - 

2,025,000원 =
-2,025,000

2.교육운영비 6,968 25,200 -18,232
수학여행 숙박비 : (50,000원*0명*1회) - 

4,200,000원 =
-4,200,000

수학여행 식비 : (70,000원*0명*1회) - 

5,880,000원 =
-5,880,000

수학여행 버스임차료 : (105,000원*0명*1

회) - 8,820,000원 =
-8,820,000

수학여행 입장료 : (12,000원*0명*6회) - 

6,048,000원 =
-6,048,000

약품및 예비비 : (3,000원*0명*1회) - 

252,000원 =
-252,000
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수학여행 경비 : 154,840원*45명*1회= 6,968,000

3.동아리활동 1,370 1,370 0

1.동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.학교스포츠클럽활동 270 270 0

1.학생복지비 270 270 0

4.봉사활동 100 100 0

1.노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 13,140 450 12,690

1.자기이해활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.허클베리핀 진로탐험대 11,190 0 11,190

1.교육운영비 11,190 0 11,190
(성립전_1추)진로탐험대 운영비 : 

5,700,000원*1교=
5,700,000

(성립전_1추)운영비 : 5,490,000원*1교= 5,490,000

3.[목]진로교육지원운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)진로교육지원비 : 1,500,000

원*1교=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 3,800 3,800 0

1.자유학기(년)제활동 3,800 3,800 0

1.진로탐색활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.선택적 교육활동 15,760 4,600 11,160

1.방과후학교 운영 8,400 0 8,400

1.방과후학교운영 8,400 0 8,400

1.[목]방과후학교 운영비 8,400 0 8,400

1.운영수당 7,900 0 7,900
(성립전_1추)농어촌방과후학교지원금 : 

3,360,000원 증액 =
3,360,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교지원금 : 

4,540,000원*1교=
4,540,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)농어촌방과후학교 학습준비물

 : 500,000원*1회=
500,000
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2.독서활동 7,360 4,600 2,760

1.독서활동운영 7,360 4,600 2,760

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600
도서관운영용품구입및 각종행사경비 : 

(40,000원*5개*2회) - 1,000,000원 =
-600,000

3.[목]책 꾸러미 지원사업비 3,360 0 3,360

1.도서구입비 3,360 0 3,360
(성립전_1추)도서구입비 : 40,000원*84명

*1교=
3,360,000

5.교육활동 지원 64,870 53,234 11,636

1.교무업무 운영 39,409 38,539 870

1.교무학사운영 39,409 38,539 870

1.교무실무사인건비 33,455 32,735 720

1.무기계약직원인건비 30,449 30,261 188
기본급 : (1,840,000원*1명*12월) - 

21,876,000원 =
204,000

장기근속수당 : (60,000원*0명*12월) - 

720,000원 =
-720,000

급식비 : (140,000원*1명*12월) - 

1,560,000원 =
120,000

가족수당 : (100,000원*1명*12월) - 

896,000원 =
304,000

명절휴가비 : (600,000원*1명*2월) - 

1,000,000원 =
200,000

퇴직(적립)금 : (2,250,000원*1명*1회) - 

2,170,000원 =
80,000

2.무기계약직원법정부담금 3,006 2,474 532
4대보험기관부담금 : (250,500*1명*12월) 

- 2,474,000원 =
532,000

2.교무학사운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

3.교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.입학식 및 졸업식 2,110 1,960 150

1.교육운영비 1,860 1,710 150
입학식 행사용품구입 : (87,500원*4종*1

회) - 200,000원 =
150,000

2.일반업무추진비 250 250 0

5.교육과정평가 844 844 0

1.교육운영비 844 844 0
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6.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

7.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 13,270 3,270 10,000

1.학생생활상담지도 13,270 3,270 10,000

1.학생생활지도 운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.상담실운영비 2,250 2,250 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[목]학교 상담실 리모델링 지원비 10,000 0 10,000

1.시설비 4,844 0 4,844
(성립전_1추)상담실 리모델링 시설비 : 

4,844,000원*1교=
4,844,000

2.비품구입비 5,156 0 5,156
(성립전_1추)상담실 리모델링 비품구입비

 : 5,156,000원*1교=
5,156,000

3.학습지원실 운영 12,191 11,425 766

1.방송실운영 500 500 0

1.방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 11,466 10,700 766

1.학교정보화지원 11,466 10,700 766

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.비품구입비 3,625 3,000 625 TV구입비 : 625,000원증액 = 625,000

3.기타자산취득비 561 420 141
알툴증등 프로그램사용료 : (341,000원*1

종*1회) - 200,000원 =
141,000

3.기타 학습지원실 운영 225 225 0

1.시청각실운영비 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0
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6.학교 일반운영 116,691 81,909 34,782

1.학교기관 운영 20,450 20,450 0

1.부서기본운영 20,450 20,450 0

1.교장실운영 4,460 4,560 -100

1.일반수용비 760 760 0

2.여비 300 300 0

3.일반업무추진비 400 500 -100
교직원경조사비 : (50,000원*1명*2회) - 

200,000원 =
-100,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,220 8,120 100

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.기타공공요금 820 820 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 1,000 900 100
접대용음료및 커피구입비 : (24,000원*5종

*5월) - 500,000원 =
100,000

3.교무부운영 7,770 7,770 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 820 820 0

2.시설 장비 유지 92,821 58,039 34,782

1.학교시설장비유지 92,821 58,039 34,782

1.공공요금및제세공과금 14,220 14,220 0

1.기타공공요금 14,220 14,220 0

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 51,941 19,510 32,431

1.일반수용비 51,941 19,510 32,431
학교수목전지용역비 : (3,262,010원*1교*2

회) - 5,900,000원 =
625,000

시설물소규모수선및소모품구입비 : 

(3,680,600원*2개*5회) - 5,000,000원 =
31,806,000

4.화장실관리 9,866 8,065 1,801

1.일반수용비 9,866 8,065 1,801
학교환경도우미 : (220,000원*1명*10월) -

 1,100,000원 =
1,100,000
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화장실규격봉투및검정봉투구입비 : 

(12,630원*100개*2회) - 1,825,000원 =
701,000

5.체육관관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.당직관리 14,594 14,044 550

1.일반수용비 2,394 2,094 300
당직실침구류 구입및 소모품구입비 : 

(200,000원*3개*1회) - 300,000원 =
300,000

2.운영수당 12,200 11,950 250
당직수당 : (50,000원*488일/2교) - 

11,950,000원 =
250,000

3.학교운영 협력 3,420 3,420 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 3,020 3,020 0

1.학부모회운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 120 120 0

4.일반업무추진비 830 830 0

2.학부모교육 540 540 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 240 240 0

7.학교시설 확충 304,438 1,000 303,438

1.시설확충 및 개선 304,438 1,000 303,438

1.시설확충및개선 304,438 1,000 303,438

1.조경공사 1,000 1,000 0

1.시설비 1,000 1,000 0

2.[목]교육환경개선사업 303,438 0 303,438

1.시설비 303,438 0 303,438
(성립전_1추)본관외부창호교체및 기타공사

 : 287,558,000원*1교=
287,558,000

(성립전_1추)방화셔터설치공사 : 

15,880,000원*1교=
15,880,000
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8.학교 재무활동 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

세출합계 2,020,251 1,574,630 445,621
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